ti“ (Ur. 125, a. 1249), „et ex parte dicte ecclesie fuerint requisiti“ (Ur. 238, a. 1243). Nor-

malerweise wird dieses Versprechen in folgender Weise ausgedrückt: 

 […] Renaldus sub dicta fidei ratione quod dictam venditionem faciet laudari a libe-

ris suis cum ad legittimam pervenerint etatem. (Ur. 301, a. 1235/36). 

 […] promiserunt insuper dicti Herbelotus et Oda ejus uxor quod venditionem istam 

a Renaudo et Felicia liberis eorum cum ad legittimam etatem pervenerint, facient 

laudari et approbari. (Ur. 299, a. 1243). 

 […] promittens idem Garnerus sub eadem fidei religione quam dictam venditionem 

a Guioto, Erardo, Johanne, Margareta et Alisonna liberis suis cum ipsi ad legitti-

mam etatem pervenerint laudari faciet et quitari. (Ur. 290, a. 1243). 

 […] promiserunt etiam eadem fidei datione quod quam cito liberi eorum ad etatem 

legittimam pervenerint, dictam venditionem seu alienationem a dictis liberis facient 

laudari et approbari; (Ur. 237, a. 1246). 

 […] promiserunt insuper dicti venditores quod quamcito liberi eorumdem ad legit-

timam pervenerint etatem laudari facient et approbari ab ipsis venditionem supra-

dictam […]. (Ur. 294, a. 1247). 

Das Versprechen äußert sich als präpositionale Konstruktion (sub dicta fidei ratio-

ne), als dritte Person Plural, Perfekt, Indikativ, Aktiv oder als Partizip Präsens (sowohl im 

Singular als auch im Plural, je nach Zahl des Subjektes). In dieser Formel trägt facio 5. die 
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Bedeutung von „machen lassen“, „veranlassen“, „bewirken“, woran die Präposition a und 

ein oder zwei Infinitive Präsens Passiv anschließen. 

4.3. Das Eschatokoll 

Der Vollständigkeit halber seien die Variationen im Eschatokoll kurz angeführt. Da es sich 

um einen kurzen Abschnitt in der Urkunde handelt, der wegen seiner Regelmäßigkeit von 

strengen Richtlinien geprägt zu sein scheint, sind hier wenige Besonderheiten zu nennen. 

Das Eschatokoll besteht aus zwei Sätzen, in denen zuerst das Aufdrücken des Siegels der 

Kurie (sigillo curie domini mei) angekündigt und dann das Datum angegeben wird. Das 

Datum kann mit dem Partizip Perfekt Passiv datum oder actum angeführt werden. In selte-

nen Fällen wird es durch die Angabe des Schreibers ergänzt: „Datum per manum [Name], 

cancelarii nostri, […]“ (Ur. 96 = Ur. 215, a. 1217; Ur. 343, a. 1225; Ur. 340, a. 1226; Ur. 

311, a. 1215; Ur. 344, a. 1231). Die Datierung besteht meist aus dem Jahr und dem Monat, 

wobei der Tag, der in wenigen Beispielen vorhanden ist, mit Hilfe eines kirchlichen Feier-